tur , (^ ottines iflos articulos
,
qui continetitur in pace, qua fuit fa6ia

iiiter patres tiojiros , exceptis illis qui
,
per hanc pra;jentetn pacetn

futit tt.utati : Et ad ifla tettenda, ^ cotnplenda, i^ cuftodiettda

?tos ohligaiims tios & hieredcs ttofiros diilo Regi Angliis , confohrino

tioflro , (^ hieredihus, <^ JucceJJorihus Juis.

12. Et , in teflimonio pramijforum, tios dedimus di£io Regi An-
gliie, conjobrino noflro , has prajentes litteras fgillatas figiilo twflro:
Et fuit adutn apud Atnienz.. viceflttio tertio dte menfis Maii, anno
Dottiitii tnillefttu ducottefitno feptuagefitno nono.

Litera Regis yfnglia
,
per qiiam recogttovit fe teticri folverc

Rcgi Francoritm fsx milia Ubr. Par. ex Rachetto Comita-

tits Pontivi,

Ann. D. Th Dwardus, Dci gratia , Rex Anglix , Dominus Hibernix, &
1279. -*-' Dax Aquitanix, luiiverlis, praefentes litceras infpeduris, lalu-

Au. 7.' tem.

£. ,

.

Notum facimus quod nos egrt^io Principi , cariftimo Domino
L. B f.

& confanguineo noitro , Philippo , Dei gratia, Regi Francix il-

i8f . a. luftri , ex Rachecto Comicatus Poncivi
,
qui nuper carilTimx con-

FetiesCa- forti noilrs Reginx Angli-,-c cx materni fucceflione devenic , debe-

merar. mus, &c folvere tenemur Parif in domo Templi, fex milia libra-

rum Parienf hiis cerminis, fciliccc,

In proximo Felto Omnium .Sanctorum , duo milia librarum

,

In lequenti Feilo Candelofe, duo milia librarum,

Et in fubiequenti Fefto Aiceniionis Doniini , duo milia librarum
Pariiien.

Pro quibus firmicer obfervandis nobiles viri Edmundus Leyces-
trite & Campanix Comes, Germanus noiter

,
Johannes de Britan-

nia, Duris Britannix Primogcnitus , & Johannes de Greyllaco ie,

ad noitram inftantiam, cidem Regi fidejuflbrie obligarunt.

Factis autem didtis folutionibus, prxlcntes litterx, una cum lite-

ris didlorum fidejuflbrum , nobis vel mandato noftro, abfque ca-
villatione aliqua, reltimentur.

In cujus rei teftimonium has litteras noftras fieri fecimus patentes.

Dat. Ambian. vicefimo tertio die Maii, anno Domini 1279.

De compromijp) in Regem ^nglia
, fer Gaflonem Comitem de

Biern , ^ Efchinatum Comitem Bygorne
, fuper damnis c^

itjjuriis , hinc inde illatis.

Ann. D. "^TOverint univerfi quod nos , Gaftcn, Vicecomes Bcarn, pro

1270. nobis, & hxrcdibus, ac fucceiToribus, hominibus,gentibus,
Ann.

-79-
jin.y. & valitoribus noftris ex parte una.

£.1,. Et nos Efchinatus, Comes Bygorrx, pro nobis, hjeredibus, ac

Vafcon.y. fucceflbribus^hominibus, gentibus, & valitoribus noftrisex altera,

i. I. Super terris & hxreditatibus Bigorrx&: Cabanelii, ac fuperom-
»».7. nibus querelis, controverlus , adionibus realibus & pcrlbnalibus,

quas viciflim, tam noltio, quam hxredum noftrorum nomine mo-
vcrnus , vel movere incendimus pro prxdidtis

;

Necnon fuper omnibusgravaminibus, maleficiis, dampnis & in-
juriis nobis , dido Comiri , hominibus

, gentibus 6c valitoribus
noilris per prxdiclum Gaftonem & fuos

,

Et nobis , dido Gaftoni , hominibus
,
gentibus & valitoribus

noflris, per dictum Comitem & fuos, a tempore pacis (quam nos
Cafto dicimus fadam eflc , de tcrris & hxrcditatibus fupradiftis

)

* II. 138. * ut aflTerim.us, fi&is &: illatis ufque in hodiernam diem.
Compromittimus in iereniflimum Principem , & Dominum

nollrum Edvvardum, Dci gratia, Regcm Anglix illutlrem, alte &
bafsc , tanquam in arbitratorem ieu amicabilem compolitorem

; ju-
ramento ad fanda Dei Evangelia fuper hoc prxftito , fub poena
corporali duorum milium Mai-carum Ai^enti, iblvendarum a parte,
non parente in totum vel in v>arte arbitrio , dido, laudo, volunta-
tive ejufdem Domini noftri Regis ; icilicet , mille iMarcarum Do-
mino noftro Regi prxdido; & mille Marcarum parti, prxdidum
arbitrium obfervanti, feu obfervare volenti.

Supponenres nos iimpliciter & abfolute diifto , laudo , vokui-
tati, ordinationi feu aibitrio prxdidti Domini noflri Regis, fub
P>'^dictis juramcnto & pcena, ut iple, visa pace prxdida (quam
']?o-"!,"'^^j.^^o dicimus efle de terris & hxreditatibus fupra-
dictis

) auditis rationibus & allegationibus ucriufque partis , fine
juris iollempnitate

, & juris ordine, tradare, ordinare, dicere, re-
citare, inquirere & proferre per ie, vel per alium, ieu alios valeat,
dcomnimode exfequuioncm mandare; promitcentes , fub prxdidis
juramento & poena

, quod Domini noftri Regis praedidti , fuper
prxmims ommbus, dido

, laudo , arbitrio , ordinationi , compo-
lirioni feu voluntati totaliter parcbimus in hac parte.

V olumus autem quod
, poena prxdidi comraiiia vel non com-

mitsa, exaita vel non exafta, compromiiTum iive fubmifllo hujuf^

modi, dictum, ordinatio, feu voluntas didti Domini Regis in fuo
robore perieverec.

Volumus aiitem quod prxfens compromiiTum vel fubmiflio , uf >

que ad inftans Feftum Pafchx Domini habeat firmicatem.

Promiccimus etiam nobis adinviccm , fub poena & juramento
prxdictis, quod nos, durance compromillb hujufmodi, gucrram,
dampna, gravamina vel injuriasin perfonis, terris, hominibus, va-

litoribus & rebus ipforum , adinvicem non faciemus , non infere-

mus, nec fieri, vel inferri procurabimus quoquomodo.
Et, fl, durante compromiflb hujuirnodi , homines noftri G.ifto

nis dampna, gravamina, vcl injurias fecerint didioComici, vel ho-
minibus fuis , in perfonis , vcl rebus , fine noftro mandato ; vcl ho-
mines noftri Efchinati dido Gaftoni, vel hominibus fuis, nos prx-
dida adinvem nobis, fub poena prxdid:a,promittimus facere emen-
dai i

,

Et, ad prxfcns compromifrum, arbitrium, didum, laudum, or-

dinationem & voluntatem didi Domini noftri Regis, in prxdidis,

omnibus & fmgulis, conftancer obfervandum, obligamus nobis ad-

invicem nos & hxredes ac fucceflbres noftros.

Ec, fi forte contingat qubd Dominus nofter Rex prxdidus
,
per

fe, vel per alium, ut iupradidum eft , de prxdictis, & fuper prx-
didis, aidum feu ordinationcm non profcrat; rationes utriqucpar-

ti noftrum remanent falvx , & jus cujuflibet in ftatu
, quo erant

tempore compromifli prxfentis.

In quorum teftimonium nos
,
prxdidi Gafto & Efchinatus, ii-

gilla noftra prxfentibus duximus apponenda.

Et, ad majorem omnium prxdidorum firmitatcm, figillum prx-
didi Domini noftri Regis procuravimus & fecimus apponi.

Et nos, prxdidus Rex , ad preces &c initantiam prxdidorum
Gaftonis & Efchinati, iigillura noitrum prxientibus appoiuimus in

teftimonium veritatis.

Dat. Scc.apud Albevillam fecundo die Junii,anno Domini 1279.

De terra Agenefiii GnUelmo de Valentia , nomine Regis Ed-
7vardi , libcranda.

EXcellentiflimo Principi , kariflTimo conianguineo & Domino Ann. D.
fuo , Philippo , Dei gratia, Francix Regi , Edwardus, Rex 1279.

Anglix falutem, & honoris &gtatix profperum incrementum. A... 7.

Cellitudini veftrx kariflimum patruum, &fidelem noftrum, Gu- E. i.

lielmum de Valentia Militem . exhibitorem prxfentium , deftina- Vajcon 7.

mus; E. I.

Et ipfum, ad requirendum & recipiendum, nomine noitro, ter- m. j.

ram Agennehi, cum pertinentiis, a vobis , vel mandato veftro po-
nimus, loco noftri;

Vos affeduofe rogantes quatenus eidem patnio noflTo didam ter-

ram, cum pertinentiis fuis, tradi, vel liberari faciatis.

Dac. apud Albevillam quarto die Junii.

* De jurametitis prieflandis , nomine Regis , ratione terr£

Aq^en.

4I.139P

REX univerfis, prxfenteslittera-finfpeduris, falutem. Ann. D.
Noveritis quod nos ponimus & conftituimus, loco noftriSe- I279-

nefcallum noitrum Agcnenfem, exhibitorem prxi'cntium,ad facien- ^'». 7-

dum & prxftandum Vobis, & aliis, quorum intcrefl:, juramenta in £• '•

animam noftram, & alia, ad qux facienda &prxftanda vobis,vel VaJcon.T.

veftri!im aliquibus conftiterit, nos teneri, ut Dominum, & ratione ^- '•

dominii terrx Agen. & pertinentiarum. "'• ^-

In cujus rei teiiimonium has litteras noftras fieri fecimus patentes,

noftro iigiUo fignatas.

Dat. apud Albevillam quarto die Junii.

St
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l. I.

De confueto Jnramento , nomine Regis , Epijcofo Age-

genji prajiando.

RE X venerabili in Clirifto patri Epifcopo Agenenfi , fa-

lutem iSc dilectionem linceram.

Cum, ficut intelleximus, Domini terrse Agen. qui pro tempore
fuerunt , conllieverint vobis & praedecefTbribus veftris quoddam fa-

cere juramentum

,

Et rios ad faciendum illud juramentum vobis, tanquam Dominus
Agenenlis, & ratione dominii terrs Agenenfis teneamur.

Paternicatem veftram affedtuole rogamus, quatinus prxdiftum ju-

ramentum a . . . Senefcallo nolfro Agcnenfi
,
quem ad hoc fa-

ciendum ponimus & conftituimus loco nollri, in forma confueta

recipiatis

:

Volumus autem & concedimus quod
,
per receptionem hujufmo-

di juramenti a . . . Senefcallo ncftro , vobis , & veifris fucceflbri-

bu3 , &c Ecclefjx Agenenli nullum impoiferum prxjudicium gene-

remr, nec faftum iftud ad coafequentiam trahi polfit.

In cujus rei teftimonium has liueras noftras fieri fecimus patences,

noftro figillo figiliatas.

fimiliter fecit , in animam fuam
,
per Dominum Johannem Ferre Ann. D.

militem fuum luccenive, videlicec, 1279.

Ke nous garderuns les cors, &: les biens de nos gens de Albcvil- Ej*/. 1.

le cum de noz homes , & leur chartres, & leur privileges, ke eus

unt de nos Anceftres Cuntes de Puntif , & leur franchlfes & leur

ufages , ke il purront par leur privileges acquere , folum les ufages

de France.

Et fciendum quod , licet Burgenfes prxdidli a cempore
,
quo non

poteric habcri memoria , uli fuerint aliquibus libertatibus vel con-
llietudinibus^ per ufum tamen illum non adquiritur eis jus aliquod,

fecundum confuctudinem Franciae, nec currit Domino prxlcrip-

tio, nifi illx libertates vel confuetudines contineantur in eorumpri-
vilegiis, vcl nafci poterunt ex tenore eorumdem , iifut per Domi-
num Epifcopum Ambian. & per Dominum Johannem de Nigello

Comitcm Pontivi
,
qui funt de conlilio Regis Francix , teflantur.

Forma facramenti faBi per eos ipji Regi,

FOrma autem juramenti quod Major & Scabini & Communitas
Albevilix fecerunt corporaliter Dominx Reginx , tanquam hx-

reditarix primo, & poftea Domino Regi, ejus marito, hxc eft.

Ke nous bone fei & leaute vos porteruns & a vos genz, ccntre